<sup>j</sup> Si igitur. Actio quod iussu eſt, quæ N.A. datur ei, qui cum filio familiā ſeruo. ve contraxit, aduersus patrem domi- nūmve, cuius iussu contractum eſt, vt, vel de peculio, vel Ide ſuo ſolidum preſtare dānetur lege prima. ff. quod iussu.

<sup>k</sup> g Domini. f. volentis cum ſeruo cō- traksi. ſine dirigat iussum ad ſeruum, ſine ad contrahentem cum ſeruo, ſine ſubſcri-

subscripterit, siue quoque modo contra etum ratum habuit: ut si. quod iussu. l. j. s. j. & s. sed & si serui chirographo. & s. si ratum.

**T**a videatur. Ut etiam ab ipso domino debitum condi- ci possit: vt in- fra cod. s. pen.

**T**b Eadem ra- tione. Quia si- dem domini se- qui videtur: vt suprà prox. s. in fin. Accurs.

**T**c Exercito- ria. Quæ perpe- tuò heredi, & in heredē da- tur: vt ff. de exer- cici. l. si tamē. s. fin. Idem in institoria: vt ff. de instit. l. nouissimē. Idem etiā de in rem verso: vt ff. quādo de pec. act. anna. est. l. quæ- situm. in fin.

**N.A.** **T** Magistrū. Ma- gister nauis, est seruus; qui ab exercitore, naui excendat præ- positus est.

**A**ctio exercito- ria est, quæ datur ei, qui cū magistro nautis, de rebus ad ipsius magisteriū pertinentibus con- traxit aduersus exercitorem, vt quod magistrū eo nomine dare, facere oportet, dare facere damnetur l. j. & pass. ff. de exercit. actio.

**A**ctio institoria est, quæ datur ei qui cum institore de rebus ad ipsius negotiationem pertinentibus contraxit, aduersus dominum, vel patrem qui præ- posuit, vt quod institor, eo nomine, dare f.o. tanti damnetur l. j. & pass. de instit.

**T**d Eius rei gratia. Bene dicit, eius rei gratia. Nam si ob aliam rem, putat ne- gotij sui, vel cum esset præpositus ad

vehendum onus, ipse accepit mutuam pecuniam, nō ad viilitatem nauis, non tenerur dominus: vt ff. de exercit. l. j. s. non autem.

**T**e Quæstus. id est, prouentus siue lu- crum. Sed ma- gister appellatur, cui totius nauis anchora, id est, guberna- tio commenda- tur: vt ff. de exer- ci. l. j. s. magi- strum nauis.

**T**f Seruum. vel liberum: vt in fin. huius. s.

**T**g Vocantur: Not. **Q** instito- ria à præposi- to, sed exerci- toria à præpo- nente vocatur: vt hic, & suprà proximo. s.

**T**h Duas. Per hoc quod dicit duas excludit primam, quod iussu. Accurs. In idem

**T** Duas. Quia prius iudican- tur, ubi dum est an sit est eadē in rem verso: aequitas. Deinde an, & \* autē. quantum sit in N.A. peculio. l. j. ff. de in ré verso.

**T**i Aequitas. Not. **Q** vbi ea- dem est æqui- tas, idem ius sta- tuendum est: sic ff. ad leg. Aquil. l. illud s. cum enim. in gloss. estimari. & su- præ quibus mo- \* intere- dis. ius patrī <sup>ne-</sup> sit- bat.

pot. solu. s. pari ratione.

**T** Aequitas. Valeat æquitas, quæ in paribus causis paria iura desiderat Ci- cero in Topicis.

**A**ctio tributoria est, quæ creditori- bus serui, in merce peculiari, sciente domino negotiantis, conceditur ad- uersus ipsum dominum, qui in illius merce, pro rata cuiusque debiti; ex edicto distribuendam, dolo malo ver- fatus est: vt quanto minus tributum sit quām

quam debuerit, præster 1.j. & pass. ff. de tribut.

**A**ctio de in rem verso est, quæ conceditur ei, qui cum filio, seruōve, contraxit aduersus patrem, dominūme, cuius negocium principaliter filius, seruūve, non tamē eius volugtate gessit, ut quatenus in rem eius versum erit, vel de peculio, vel si peculiū nō est, aut non sufficit, de suo præstare cogatur. l. j. ff. de in rē verso.

**T** Introduxit.

**C A S V S.** Seruus Titij in mercibus peculiariis negotiatus est, nō iubente, sed tamē sciente Titio. ego ei centum mutuū dedi. Hac de causa Prætorem adibo, vt dominū iubeat merces exhibere, si dominus non omnes exhibuerit, neque mihi satisfactum sit, habeo actionem in dominum, quæ dicitur tributoria. per quam eum cogam reliquas merces exhibere, mihiq; tribuere quod mihi debere planū fecero. C. Vib.

**T** a In peculiari merce. Hoc caute dicit, non in dominica: vt ff. de inst. l. sed & si pupillus. s. penult.

**T** b Negotietur. Ad omnem quoque porrigitur negotiationem: vt ff. de tribu. l. illud. & l. infrā licet.

**T** c Eius rei causa. not. quod ad hoc,

vt cōpetat ista actio, oportet quod sit contractum illarum mercium causa, aliás non competeteret: vt per An hic.

**T** d Minus. Hanc actionem tributoriam, dicunt quidam non dari, nisi

dominus primo

distribuat: & dicunt, quod cōsideratur officio iudicis: & hoc colligitur ex hoc s. quia dicit, mīnus. Sed dico,

quod ante & post competit: quia minus tribuit, qui nihil tribuit: vt ff. de tribu. l. illud. s. si cuius dolores. minus & argu. ff. de verbō sign. l. minus. & l. verbū amplius. secundūm Ioan.

**T** Præterea introducta. **C A S V S.**

Est præterea actio de peculio ac de in rem verso in hac specie. Seruus meus, me inscio, viginti aureos mutuo sumpsit: ex his decem in rem meam impedit, & des enim ruinosas fulcuit: alios decem arbitratu suo impedit. Creditor actionem habet, per quā probans decem in rem meam cōuersa esse, ea decem integra recuperabit. at pro reliquis decem, ego teneor quatenus peculium ferre possum. Quid ergo, si

integra decem impensa in rem meam sint? in solidum tenebor. Cor Vib.

**T** Not. quod actio de peculio, & de in rem verso sunt diuersæ. Item, dic quod

necessaria erat actio de in rem verso  
ultra actionem de peculio ex ratio-  
nibus positis per tex. in l.j. in princ. ff.  
de in rem vers. Item, quod actio de in  
rem verso oritur, quamvis sine volun-  
tate domini ne-  
gotiū sit gestū  
quia oritur ex  
ipsa versione,  
non ex consen-  
su: & propriea  
prizur eius quā-  
vis gestū sit cō-  
tra voluntatem  
domini, quādo  
versum est in  
eius vilitatem.  
Iē, quod actio  
de peculio da-  
tur eaten<sup>9</sup>, qua-  
tenus est in pe-  
culio: actio ve-  
ro de in rem  
verso datur ad  
omne id, quod  
versum est in  
vilitatem do-  
mini. Itē quod  
dicatur versum  
in vilitate, pro  
cuius deciara-  
zione vide regu-  
lam quam po-  
nit Jurisconsul-  
lus in l. iii. s. &  
generaliter. si.  
de in rem ver.  
Item no. quod  
omnes expensæ  
hic enumerare  
dicuntur neces-  
sariæ Syuest.

<sup>¶</sup> a Déque cod.  
Cae tibi: quia  
de duab<sup>9</sup> actio-  
nibus simul di-  
citur, scilicet de peculio, & de in rem  
verso.

<sup>¶</sup> b Patitur. Facit ff. de pecul. l. si quis  
seruum. s. etiam. & hic adiunge s. cæ-  
perum. qui est infrā.

<sup>¶</sup> c Mercatus erit. Facit ff. de in rem  
verso. l. iij. s. proinde.

<sup>¶</sup> d Ex decē. Quia quot sunt cōsumpti,  
in tot debet teneri: ut suprā prox. s.

<sup>¶</sup> e Damnari debet. Facit ff. de in rem  
verso. l. si prō patre. s. idēm.

<sup>¶</sup> f Licet. Hoc punctum quod est hic,  
texum ita prauè intelligunt quidā, quod qui-  
exponit, cunque agit de peculio, videtur inten-

tare illam formulam, & agere, scilicet  
de in rem verso, vt hic, & ff. de in rem  
verso. l. filius familiās. in fi. & ff. de pe-  
cul. l. j. s. eit autem, quā opinio necel-  
fatis esse videtur. Nam cū de peculiq

agitur, debitā  
peculiaria cō-  
putantur, & ita  
quod seruu debet  
domino, &  
dominus debet  
seruo naturali-  
ter: quia quod  
seruu impedit  
in rem domini,  
venit in actione  
de peculio: vt ff.  
de pec. l. quā  
Tuberonis. s. in  
peculio. versic.  
sed & hic. quod  
nihil aliud est,  
quā de in rē  
verso agi. & ita  
qui agit de pe-  
culio, & de in  
rē verso agit.

Sed Iōn. dicit, Affi-  
q diuersæ sunt nes de  
actiones & actio peculio,  
nū formulæ: nec & de in  
q formulæ vnius rē verso  
proponit, alie- sunt q:  
rius formulam upsa.

proponere vi-  
detur. Nec obſt.  
dicta l. de pecu-  
lio. l. j. s. est au-  
tem. quia licet  
ibi videatur sub  
actione, & edi-  
cto de peculio  
actionem de in  
rem verso pro-  
ponere: tamen  
non demōstra-

tur edictū quod sit de peculio tantum,  
sed generale, quod dicit de omni eo,  
quod sit cum eo, qui in aliena est po-  
testate: ut in eadē l. j. s. verba autē. Item  
non obſt. d. filius familiās. in fin. quia  
quod ad effectum proponit de in rem  
verso, qui proponit de peculio, non  
quo ad formulam: & eodem modo ex-  
pone, quod hic dicitur, vna est actio  
de peculio, & de in rem verso, id est,  
ille, qui proponit actionem de pecu-  
lio, consequitur effectū actioni de in  
rem verso. Et quod subiicit duas ha-  
bet cōdemnationes. s. actio de peculio,  
vnam

enam, s. pro suo effectu, & aliâ pro effec-  
tui, s. actionis de in rem actio. Accur.  
**ADDITIO.** Hæc opin. gloss. q̄ sit  
diuersæ actiones, verior est: quia ha-  
bent diuersa nomina, & diuersa me-  
dia concludēdi.

**T** a Actione s.  
de peculio.

**T** Cūm autem.

**CASUS.** Pam  
philus, habet in  
arca cētum au-  
reos debet do-  
mino decē, iti-  
démq; herili fi-  
lio decē quan-  
tum est in pecu-  
lio: quod, dedu-  
cto naturali de-  
bito superest: ni  
mirū octoginta.  
Seruus meus  
peculiū habebat  
centū aureorū:  
in eo erat vica-  
rius, cui viginti  
debebat. peris à  
me centum, que  
meo seruo mu-  
tuuo dedisti. co-  
gárne integra  
cētum soluere,

an fatis erit, si octoginta solnā, quum  
ille seruus vicario suo viginti debeat?  
debentur integra centum. Quid ita?  
quia eadem persona vicarij non po-  
tebit eodem tempore duas habere fun-  
ctiones, & in eadem causa serui tui pe-  
culium augere, ac minuere. Cornelius  
Vibulanus.

**T** Not. quid dicatur esse in peculio.  
Item, quod deducitur non tantum cre-  
ditum domini, sed etiam eius, qui in  
iphius est potestate. Rationem utrius-  
que ponit. Iurisconsultum in l. sed si  
damnum, s. peculium. ff. de pecul. Ratio  
enim quare id deducitur, quod domi-  
no debetur, est: quia dominus prae-  
nisse videtur, & cum suo seruo egisse.  
Ratio autē quare deducitur id quod  
debetur existentibus in potestate do-  
mini, est, quia nemo ambigit hoc quo-  
que domino deberi, cui omne quæ-  
ritur, quod queritur ab existentibus in  
potestate eius. Item not. casum, in quo  
non deducitur per dominum illud  
quod debet seruus. quod nota. Syl.

**T** b Domino. scilicet debet. Cūm enim,  
inspecto iure naturali seruus liber sit,  
apparet quod naturaliter potest obli-

gari, etiam domino suo: vt ff. de condi-  
inde. l. si id, quod & ff. de pecul. l. nec  
seruus. & suprà de fideiuss. s. j. Accurs.

**T** Adde, quod est intelligendum de iu-  
re naturali, id est, de iure gentium pri-  
maeo, id est,

quatenus ius gē-  
tiū fundatur ra-  
tione naturali,  
non cōstitutio-  
nibus generali-  
bus gentium si  
enim intellige-  
remus de iure  
naturali simpli-  
citer communi  
omnib⁹ animā-  
tibus, tune non  
potest dici q̄  
oriatur obliga-  
tio naturalis,  
prout declarat  
Bartol. quem  
communiter se-  
quent. doct. in  
d. l. si id, quod.  
Sylvest.

**T** c Debet. Quo-  
si dicat, & id  
deducitur, quod  
debet dare ser-  
uus iis, qui sunt

in potestate, vt conseruis suis, &  
filiis domini, & pupillis domini: vt  
ff. de pecul. l. peculiū autem in princ.

**T** Debet nam & seruus domino, & do-  
minus seruo naturaliter debere dici-  
tur l. 9. ff. de pecul.

**T** d Si is scilicet, cui debetur, puta  
habeo seruum Castaldum, qui ordi-  
narius dicitur, qui habet sub se alium,  
qui vicarius dicitur: si ordinarius ali-  
quid debet vicario, & conuenior de  
peculio ordinarij, non deducam quod  
vicario debetur: & est ratio in prom-  
ptu: quia si deduco pro vicario, ad-  
huc remanet peculium ordinarij: &  
ita frusti fieret deductio: cum sem-  
per maneret ordinarij peculium.

**T** e Ipsius. scilicet, Ordinarij.

**T** f Quod eò pertinet, id est, quod  
modo sub nube dixit obtinet in hoc  
casu.

**T** Vicario suo. Seruus ordinarius est, N.A.:  
qui vicarii quasi dominus est: vicarius,  
seruus peculiaris l. 17. ff. de pecul. qui  
interdum pluris est, quam ordinarius  
l. 44. ff. de ædil. edict.

**T** g Seruus scilicet. Ordinarius.

**ADDITIO.** Ordinarij autem serui

**¶** dicuntur ab ordine, qui domini aut tabernaculo, aut negotiacioni regendae presumunt: illorum vero si peculio continetur, alij servi, vicarii, appellantur Marcialis. Esse sat est seruum, iam non, ipso vicarius esse, **¶** a Eius scilicet Ordinarij, **¶** Ceterum dubium. **CASVS.** Haecenus enumeravit quinq; actiones, quibus cum domino agi possit de eo, quod seruus debet: Quod iussu, Institoriam, Exercitoriam, Tributoriam, & De peculio. Quatuor autem illis superioribus ut satius est, quam postrema: quod hoc differt a ceteris, quod haec modò ut genus, modò ut species intenditur: sive vero tantum ut species. Consilij autem est, ut actor ea potissimum intenda, qua solidum consequi possit, ut certè plus quam alia aetione. **C. Vib.**

**¶** Not. quod stultissimus dicitur, qui potest viuorem viam ad suum consequendum eligere, & eligit deterriori. Item, quod habens plures actiones, debet faciliorem

beat, id ex peculio eius non deducatur.

**¶ Cui competit** actio institoria, vel exercitoria, quod iussu, competit bus in tributio etiam de peculio: & in actione de peculio, totius culij ratio habetius quod est in tur, in hac eius tamen, in quo negotiabenda: in tributoria solum eius quod fit ut quandoque una, quandoque altera expedit agi una, quandoque alia Aret.

**¶ Ceterum** dubium non est, quin is quoque, qui iussu domini contraxerit, cuique institoria, vel exercitoria actio competit, de peculio, de qua quoque in re domini versum est, agere possit. Sed erit stultissimus, si, omissa actione, qua facillime solidum ex contractu consequi possit, se ad difficultatem perducat probadi in re domini versum esse: vel habere seruum peculium, & tantum habere, ut solidum sibi solvi possit.

**¶ Hec inter actio-** nem de peculio & tributoriam differetia est, quod in

priori quod domino debetur ante omnia deducitur: in posteriori ve-

rò, dominus tanquam extraneus cum ceteris creditoribus in tributio nem vocatur: item in illa totius peculio, ratio habetur, in hac eius tamen, in quo negotiatus est seruus: quandoque una, quandoque altera experiri expediat.

**¶ Is** quoque, cui tributoria actio competit, & que de peculio, & de in re verso agere potest. Sed sane huic modo tributoria expedit agere, modo de peculio, & de in rem verso. Tributoria ideo expedit agere, quia in ea domini conditio principua non est: id est, quod domino debetur, non deducitur: sed eiusdem iuris est dominus, cuius & ceteri creditores. At in actione de peculio antea deducitur, quod domino debetur: & in id, quod reliquum est creditor, dominus condemnatur. Rursus de peculio ideo expedit agere, quod in hac

proponere. **Syl.** **b** Ceterum. Diximus, supradicto in illo s. praeterea, quod agit de peculio, qui contrahit cum seruio invito, vel ignorante domino: unde videatur, quod qui contractat eo volenter, puta iussu suo, non posset agere de peculio: sed tamen allud est, ideo dic ceterum, pro sed.

**c** Sed erit stultius. Nor. quod esse stultum, si eligat malum, cum possit eligere bonum: videtur in authentico mod. nat. effic. sui, s. j. colla. vj. Vnde versus, Qui videt vtilitatem, & sumit deteriora: Absit ei radius luminis absque mora. Acc.

**d** Solidum. Not. quod habens duas actiones: unam, ex qua solidum consequi possit, & aliam cum diminutione: debet intetare illam, ex qua solidum consequatur. Ang.

**e** Is quoque. Facit ff. de tributario aliquando.

**f** Modo. id est, aliquando.

**g** Antea deducitur. Not. quod in actione de peculio dominus est priuilegiatus, quia primo sui debiti ratio habetur de quo supradicto eod. s. praeterea. Ang.

**a** In

**a** In hac actione scilicet de peculio.  
**b** Negotiatur. Et quod inde rece-  
ptum est: ut ff. de tribul. procurato-  
ris. §. mercis. versic. per hanc. & su-  
prà eod. §. introduxit. Accurs.

**c** Eligere. Et

postquam elegerit, nō variabit:  
vt ff. de tribu. l. quod in hære-  
de. §. eligere. ni-  
si fuerit dece-  
ptus, quādō pri-  
mam elegit: vt  
ff. quod cū eo,  
qui in alie. po-  
test. l. sed si ex  
parte. §. s.

**d** Quæ dixi-  
mus. A prin. tit.  
vsque huc.

**e** Eadē. Quā-  
tū ad actiones  
supradictas: sed  
in quibusdā nō  
conueniunt, vt  
in mutua pecu-  
nia, quod dic, vt  
intrā proxim. §.  
Item filius po-  
test subire iudi-  
cium, & arbitriū, & patrem  
obligat quasi ex  
cōtractu de pe-  
culio, sed ser-  
uus non: vt ff. de  
pecul. l. iij. §. si  
seruus. & §. idē  
scribit, & C. de  
jud. l. seruus.  
Itē, filius fidei-  
bere potest: &  
patrē de pecu-  
lio obligare. vt  
ff. de pecul. l. iij.  
§. si filius: sed  
seruus nō. ff. de  
fideiul. l. seruus.  
& l. seq. & pro-  
pter hoc dixit  
serè suprà. co-  
dem §. j.

**N.A.** Denegatur au-  
to. Si de qua-  
litate filiifam.  
Prætori consti-  
tit. Prætor denegat actionē l. 9 ff. de iū-  
rei. Si nō constat, dat actionē; sed cum  
hac exceptione. Extra quā si filiifam.

fuerit. Nota, credere filiifa. est perderē  
l. 3 ff. de Senat. Maced.

**f** Aduersus patrem. Etiā de peculio  
non tenetur pater: vt hic dicitur, & C.  
ad Senatus. Maced. l. §. filius. & caute  
colligitur C. ne  
fil. pro patr. vel  
pater p filio. l. j.

**g** Senatus. fa-  
tenatus. Maced.  
vt ff. ad Maced.  
l. j. quod cessat  
in multis casib-  
us. l. xj. Primō;  
si fuerit miles  
filiusfa. vt C. ad  
senatus. Maced.  
l. fi. Itē, si dixe-  
rit se parrēfam. nām.  
vt C ad senatus.  
Maced. l. fi. Itē;  
si publicē pa-  
terfa. videbatur: \* dñe  
vt ff. ad senatus. \* erat  
Maced. l. si quis  
patremfam. Itē,  
si fuerit in scho-  
lis: vt ff. ad se-  
natus. Maced.  
l. sed Julian. §.  
quod dicitur. &  
C. cod. l. Mace-  
doniani. Itē, si  
alij creditorū  
soluit: vt ff. ad  
senatus. Maced.  
l. sed Julian. §.  
pen. Itē, si factus  
paterfa. debitiē  
primum cōtra-  
ctum quocunq;  
modo agnouit  
vt C. cod. l. Ze-  
nodorus. Item,  
si verit in rem  
patris: vt ff. cod.  
l. sed Julianus.  
§ proinde si ac-  
cepit. Itē, & si  
non accepit, vt  
verieret in rem  
parris, poslea  
tamen verit: vt  
ff. cod. l. sed Julianus.  
§. proinde. veri.  
sed & si

**h** Illud propriè  
seruatur\* in corū  
persona, quod Se-  
natusconsultū Ma-  
cedonianum pro-  
hibuit mutuas pe-  
cunias dari \* eis  
qui in potestate  
parentis sunt\*: &  
ei, qui crediderit,  
denegatur actio †  
tā aduersus ipsum  
filium, filiamve,  
nepotem neptém-  
ve ( siue adhuc in  
potestate sint, siue  
morte parētis, vel  
emācipatione suæ  
potestatis esse cœ-  
perit) quā aduer-  
sus patrē auūme-  
ve, siue eos habeat  
adhuc in potesta-  
te, siue emancipa-  
uerit. Quæ ideo se-  
natus\* prospexit:  
quia sāpē onerati  
ære alieno credi-  
tarū pecuniarum,  
quas in luxuriam  
consumebant, vi-  
ta parentum insi-  
diabantur.

**i** Qui filiofami-  
liás in patria po-  
testate constituto  
mutuā dederit pe-  
cuniam, is neque  
cessat, quādō pater cōsensit. vel present  
non cōtradixit, vt ff. cod. l. sed Julianus  
§. quanquā. & l. si tamē sc̄lēte. & C. cod. l.  
ab initio. Ienū,  
cessat, quādō pater cōsensit. vel present  
non cōtradixit, vt ff. cod. l. sed Julianus  
§. quanquā. & l. si tamē sc̄lēte. & C. cod. l.

si permittente. Item, si postea pater ratum habeat: ut C.eod.l.f. in princ. Itē, si pater familiās factus soluere coepit: ut ff.eod. sed Julianus. s. fin. & l. seq. Alias autem locum habet, vt nō teneatur pater, vel filius, si ue pecunia fuerit mutuo data, siue aliud in fraudē senatus cons. vt ff.eod.l. filius familiās. s. is autem. & l. sed Julianus. s. mutui dationē.

## ADDITIO.

Verba senatusc. Macedon. vide apud Alexan. ab Alex.lib.Genia. dier. I.c.vij. Qd autem Macedonem Theophilus prodigū & dissolutum iuuenē fuisse ait, id ille ex eodē fonte hausit, vnde aliarum Romanorū rerum cognitionē sumere cōsuevit.

\* Illud in summa. CASVS. Imperator ad extremum hoc dicit, si Lælius alicui seruo iussu domini centū dederit mutuō, vel quæ in rē domini ver-

fa sint, præter superiores omnes actiones licere, etiam directa actione, dominium aggredi: ac dicere, Aio te mihi ceterum dare oportere. quoniam videtur ipse quodammodo contrahere, quum contrahendi seruo, filiove mandauit facultatem, Cornel. Vibul.

\* Not. illud verbum, in summa, cuius significatio est, tandem & finaliter. Itē, quod de in rē verso, quod iussu, exercitoria, & institoria agitur etiam directo contra dominum. Item, not. casum in quo mandans tenerur, ac si principaliter negotium gessisset. Syl.

\* a Directo. id est, certi condicione directa, non adhibita hac adiectione de peculio, vel de in rem verso. Sed nunquid supradicta sex nomina, scilicet

cet quod iussu, exercitoria, tributoria, de peculio, & de in rem verso, sunt nomina actionum? Respondent quidam quod sic: & faciunt pro eis infinita leges, quæ dicuntur de actione, de pecu-

lio, & sic de singulis, vt patet etiā in rubric. cuiuslibet titul. Sed Joan. cōtra. Dicit enim qd sunt actionum adiectiones, nō actiones. & facit pro eo ff. de negotiis gestis. l. mādasti. & ff. de pecul. l. iii. s. cui congruit.

\* Adde, quod hāc gl. dicit notabilem ad hoc iaf. suprā de act. s. j. vbi ponit multas gl. concord. & in s. rur fus. pro quo vide text. cum gl. in l. v. in gl. j. C. vbi cōueni. qui cert. loco. & idē vult. Bart. in l. f. in ij. quæst. C. ex quibus cau. maior. Sylvest.

ADDITIO. Hic directo ob-

dici dicitur, cū

nō propter ser-

uum, aut filiū,

sed propter ius-

sum domini pa-

trisve, aut quia locupletior factus ille est, condicimus. erit autem hāc Con-

dicō certi generalis, de qua in l. cer-

ti. ff. 6 cert. pet.

\* Directo. Id est, iure ciuili, quia ma-

gis iubentis, quam scilicet contrahentis

fides secutus est. Ergo directo & prin-

cipaliter idem sunt.

\* b Condici. scilicet certi condicione,

non habita hac adiectione, institoria.

Item, & de in rem verso: vt ff. de in rem

verso. l. j. in princip.

\* c Intelligitur. facit ff. de eden. l.

Prætor. s. sed & si seruus. & ff. si cert.

pet. l. si institorem.

## DE NOXALIBVS

actionibus.

\* Non solū ex contractibus eorum,

qui

qui in nostra potestate sunt conuenientur: sed etiam ex delictis: & quia prius noxaliter agitur, ideo de noxalibus ponitur. Accurs.

**ADDITIO.** facit l.j. ff. eod.

**E**x maleficiis. Totus iste tit. dividitur principaliter in duas partes, Primo, ponit qualiter deditio pro noxa habet locum in seruo delinquentे. Secundo, an habeat locū in filiis familiis. Secunda ibi, Sed veteres.

**C A S U S.** Quid est actio noxalis? Dauus Simonis serutis viginti aureos manifester subripuit Mævio. Ius ciuile vinculum iniicit obligacionis in Simonem, in ceterum, id est, in ipsos viginti, & octoginta peccata nomine. ager. ergo Mævius in Simonem, tanquam summam ab eo reposceret, Quid autem, si Dauus non centum, acne sexaginta quidem valebat? Licebit Simoni, aut centum solvere, aut Dauum ipsum pro noxa dedere: eaque actio Noxalis appellatur. Cor. Vibul.

**N.** Noxalis actio est, quæ conceditur ei, cui seruus alienus, non consentiente domino, noxiā nocuit aduersus eum, qui tam eius dominus est; vt, vel quāl ea res est præstet, vel seruum noxā dedat l.j. ff. hoc tit. l.ij. C. eod.

**I**a Ex maleficiis. Idem est, ex quasi maleficiis, vt s. naū. cauponi stabul. l. fi. s. seruorum. & de hoc plenè diximus suprà de action. s. actiones autem.

**I**b Furtum fecerint. sup. extraneo. & idem in sequentibus articulis. Nā cum domino talia committendo, agi non potest: vt suprà de obli. ex deli. s. hi qui. & ff. de noxal. l. cum fernus.

**I**c Domino damnatio. nescienti cum delinqueret seruus vel scienti, ramen prohibere non valenti: alioqui in so-

lidum teneretur: vt ff. de noxal. 28.1, ij. & l. in delictis. & C. eod. l. ij.

**I**d estimationem. putā decem; ad quā semper est obligatus: sed liberatur dando animal. scilicet quoisque actione indicati conueniuntur: vt ff. de re iud. l. miles. s. decem. & ff. de petit. hered. l. item. & def. veniunt. s. cum gl. prediximus. Accursum.

**T** Litis estimatio. Quantia res est; quantum actori eo nomine abeat.

**S**e Noxia. Vn. Noxia de versus: Nō- & inde xia delictum, differēta delinquens noxa vocatur. sed quandoque vno p. alio vitimur.

**T**Noxa. Imo, Nō- noxa, & noxia Idem sunt l.j. fi. hoc tit. At promiscuò dicitur noxiā noceare l.2.s. vlt. l.4. ff. eod. Et noxiā

dedere, & noxā dedere: cum utrobiusque vox (nomine) subauditur.

**ADDITIO.** Noxa autem dederē est, pro noxā relinquere, & cedere agensi noxaliter: quod & noxam dedere aliquando dicitur. l.j. & l. si vero ff. de iis qui deiec. E.B.

**Fungi.** Defungi, id est, liberari. VII. Nō de res quedam in genere functionem recipere dicuntur, id est, solutionem. l.2. ff. de re. credit.

**I**f Iniquum. Sed quandoque inī. quīus esset officium alicuius esse sibi damnosum, secundum Ioan. vt ff. de fur. l. si seruus communis. s. quod verò.

**Dominus noxalis.**

**C A S U S.** Sistio Dauum seruum suum Mævulo noxā dedit. is seruus quum ita datus esset, operis suis atque industria quæsum ita vherem fecit, vt damnum illud rependere possit, quod fecerat. rependit. Reddereturne Simoni veteri domino? nequaquam: sed à prætore libertate dorabitur. Cor. Vib.

\* **Magl.** a Serui sui nomine\*. Not. quod domus est minus tenetur nomine serui, & ita debet fundari libellus secundū Ang. Aret.  
**b** Liberatur. Sed cum seruus non sit in obligatione, sed damni estimatione: vt ff. de re iud. l. miles. s.   
 decem. quomodo dando seruum liberatur, cūm aliud pro alio invito creditore solui nō possit? vt ff. si cer. pet. l. iij. s. j. Resp. speciale est: quia iniquū est seruī nequitiā ultra ipsius corpus extendi: vt supra eod. s. summa.

**c** Adde, quod hæc omnia vera sunt, quando agitur ciuiliter ad damnum datum: quia tunc condemnatur ad estimationem damni, vel dandum seruū noxx, & reus dando seruū liberatur, vt hic dicitur. secūs si ageretur criminaliter ad vindictam ob iniuriam à seruo il-

latam: nam tunc aliter pronuntiatur. scilicet vel ad estimationē dñmni, vel ad tradendum seruum verberandum, vel dandum seruum pro noxa: vt est tex. not. in l. sed si vnius. s. cūm seruus. ff. de iniur. quem vid. Syl. Aldob.

**d** Nec minus. Quasi dicat, licet detur pro alio, scilicet pro delicto, vel estimatione delicti: tamen dominium transfertur.

**N.A.** **e** Dominium. Effectus noxæ deditio-  
nis est, vt sit iusta dominij transferen-  
di causa l. s. ff. de publ. Sic tamen, vt  
tantum in bonis esset. l. ii. l. 27. ff.  
hoc tit.

**N.A.** **f** Resarcierit. Id est, si tantum resarcie-  
rit, quantum damnum dedit Papinian. Collect. rit. z.

**g** Auxilio. Sed nōne iniquum est auferri, quod perpetuū sibi quæsumum

est, vt modō dixerat: & probatur. ff. re-  
mot. l. non enim. Sed certè est specia-  
le fauore libertatis: sic & alias C. de  
patr. qui fil. distra. l. iij. & ff. si lib. inge-  
nuus esse dic. l. iij. sic & ff. de hæred. in-  
stit. l. pignori. Accurs.

### ADDITIONE.

Et dicit hic Ag-  
gel. quod redi-  
mens aliquem ab hostibus (qui ab ipso  
hodie intelliguntur inside-  
les) potest eū re-  
tinere loco pi-  
gnoris, vt ser-  
uat sibi p. quin-  
quennium, nisi  
se redemerit. l.  
senatus. s. si ff.  
de leg. j. & l. j.  
C. de captiuis.

**h** Furti. scili-  
cer, non mani-  
festi. Nam actio  
furti manifesti  
est præatoria: vt  
infrā, de perpe-  
& temp. acti.  
s. j.

**i** f Damni. sci-  
licet. actio.

**j** Omnis autē.

**CASUS.** Te-  
nēdum est præ-  
ceptū nobis ab  
antiquis quasi  
per manus tra-  
ditum. Noxa ca-

put sequitur: cuius hæc exēpla sunt. Da-  
uus Simonis seruus noxiam commi-  
sit cum Simone actio est. Si Dauus  
Chremetis esse incipiat, in Chremet-  
tēm erit actio: denique quamcumq; in  
manum peruerterit, semper eam in-  
sequitur actio. Quinimō si Simo  
ipse quum liber esset, noxiam commi-  
serit, deinde ad pretium participan-  
dum sese vēdiderit, aduersus dominum  
hæc intendetur actio. Cor. Vibul.

**N.A.** **k** Caput. Obligatio propter noxā con-  
tracta, personam obnoxiam comitatur;  
facti auctorem sequitur l. 20. s. vlt.  
ff. hoc tit. Hinc emprorem stipulatio:  
noxis solutum præstare. l. 174. de  
verbos sign.

**l** g Commiserit. scilicet extraneo.

**m** h In tua potestate sit. Vel dolo feci-  
sti quominus sit nā tunc utiles noxalis  
locum

locum habet: ut ff. eod. l. si bona fidei. meus factus est: non dabitur tamen 1. electio. s. si is.

¶ a Directo. Hic distingue, an seruus delinquit, an contraxit. primo casu, si in dominum, non tenetur, postea factus liber: vt supra de obligatio.

*Seruus manumissus an reueatur de gestis in seruitate. \* aut.*

præ de obligatio. quæ ex delictis. s. iij. qui. & infra prox. s. & ff. de furt. l. serui & filij. Si in extraneū, tenetur directo, vt hic. Si autem cōtrahat fuerit connexa gestio illa, quam gesserit in seruitute, cum ea quam in libertate fecit, tenetur, non alijs: vt ff. de negotiis gest. l. cum actu. & c. an seruus ex suo facto. l. iij. in fin. nisi in ca- su C. de peti. h- red. l. fin. s. pen. in fine.

**ADDITION.**

Alios etiam causas habes notatos in l. cum actum. in glo. in verb. reddere. ff. de negot. gest.

N.A. ¶ Directo. Noxalis actio directo non est, sed directo accessoria.

N.A. ¶ Noxiam. Noxia, est propriæ delictum in libero; noxa, in seruo.

¶ b Primo libro. Ut s. de iure perso. s. pen.

¶ Si seruus domino. **CASVS.** Seruus meus mihi damnum dedit. nihilne competit hæc actio? minimè. Quid ita? quia seruus domino obligari non potest, Quid, si eum Titio vendidero? nihil magis. Quapropter? actio nascitur ex obligatione: obligatio autem concipi non potuit. Datus Simonis seruus mihi damnum dedit, deinde

meus factus est: non dabitur tamen actio. Quid si eundem postea Simoni vendidero? ne tunc quidem dabitur: quia res in eam delapsa est causam. Ici qua consistere non potuit. Cor. Vib.

¶ c Obligatio, scilicet ciuilis, sed naturalis sic: vt supra de fideiuso. s. j.

¶ Nulla obligatio. N.B. Quia dominus pro suo iure, statuere in seruum potest l. 17. ff. de furt. l. vlti. C. an seruus pro suo fact.

¶ d Cum ipso. Manumisso: vt hic, & c. eod. l. i. in fin. Accurs.

¶ e In potestate. Cum alienatus est. & facit ff. de pecul. l. & ancillarum. s. si seruus. vers. sed si alieno. Accur.

¶ f Esse cœperit. Ante litem contestatā. Nam post litem contestatam nō interdicitur: vt ff. eod. l. si alienus seruus. Et est ratio: quia imputatur ei, quare alienauerit: vt \* interff. eod. l. quemadmodū. in princ. rebus.

¶ g Interdicitur. Facit ff. de minor. l. verum. in fin. j. respon. & ff. de leg. j. l. legatarius. in fin.

¶ Cōsistere. Re-

N.A. gula iuri est, vt

quæ ab initio constituerunt, si in eum casum reciderint, à quo incipere non potuerant, resoluatur. l. 98. ff. de verb. oblig.

¶ h Non potuit. scilicet noxalis actio. Et nota, rem impediri, si deducitur in eum casum, à quo incipere non potest. arg. supra de lega. s. ex contrario.

¶ i Non potes. Argum. ff. de ea. & po.

Vy 5

re. iij. s. j. alias de cap. diminut. l. iij. s.  
et qui.

**N.A.** *Filiis familiarum.* EIus deditio*n*is exempla sunt in lege v. 5. penult. ff. de obligat. & actio. l. iij. s. proinde. ff. de lib. & posthu. Et certe, qui non modo vendere, & oppignerare, sed etiam occidere potest, potest etiam nox dedere. l. in suis. n. ff. de liber. & posthum.

*a. Admisere.*

*Filius* Ture veteri da-  
olim pro batur filius pro  
noxa da-  
batur, &  
a patre  
licite  
accide-  
batur.

vt seruos:  
noxa, vt seruus:  
vt hic. Item, oc-  
cidebatur licite  
a patre, sicut  
seruus a domi-  
no: sed hodie  
non sic: vt supr  
de iis, qui sunt  
sui vel alie. iur.  
s. ij. & supr de  
iure perso. s. iij.  
& ff. de liber. &  
posth. l. in suis.  
in fin. & C. de  
patr. pot. l. fin.

*b. Existimauit.*  
vt hic, & C. de  
fur. & ser. cor. l.  
apud antiquos.  
in fin. Accurs.

*c. Penè.* id  
est, fere. vel po-  
nax nominaliter  
scilicet per cor-  
pus pœnæ & tunc  
diphthongatur:  
quasi dicat per  
corpus filij pa-  
tientis pœnam.

*d. Pudicitia*  
fauor. Not. q. pu-  
dicitia est mul-  
tum fauorizan-  
da. facit l. nec

ci. s. penult. ff. de adopt. Angel.

*e. In seruos.* id est, propter seruos.

*f. Filios familiaris.* Non etiam patres:  
vt si filius familiaris iudex item suam  
fecerit male iudicando: vt ff. de iud. l.  
si filius familiaris. vel si damnum alicui  
dederit proiiciendo, eo separatim ha-  
bitante a patre: vt supr de oblig. quæ

ex quasi delict. s. si filius famili. & ff. de  
iis qui deie. vel effud. l. s. si filius famili.  
& de his legibus dicit hic, cum dicit  
antiquos commentatores. Accurs.

*g. Conueniri.* scilicet directo: vt ff.

codem. l. noxa-  
li. & l. seq. qui-  
bus filii con-  
demnatis datur \* dat.  
in patrem actio \* abef.

in factum, de re  
iudicata in pec-  
culium: vt ff. co-  
dem l. & si con-  
demnatus. & ff.

de pec. l. iij. s.  
item scribit. Sed

quid, si iudicatu  
filius accipere

noluit: immo co-  
tumaciter non

venit, an mitti

actor debet in

possessione pe-  
culij profecti

tij? Videretur *¶* in pœn-

no: quia ex de-

lito filij hoñ

debet conueni-

ri pater, vt hic

dicitur. Ecôtra

videtur *¶* sic:

quia alia dicit

lex, quod pot-

est cedere bo-

nisi in peculio

tali: vt C. qui

bon. cede. pos-

sunt. l. cum & fi-

lij. in eo quod

dicit, vel a pa-  
tre, &c. Sed huic

verbo respô. Al-

dricus quod dî-

sta lex cum &

filij. loquitur de

castrensi. vel de

eo, quod habet

a patre sibi cùtî

in castro, dona-

tum, quod etiâ

castrense dicta-

tur: vt C. famili. erciscund. lege si filius

familiaris.

modum si domi-  
nus in seruū suum  
aliquid commis-  
erit: nec si manu-  
misus, aut aliena-  
tus fuerit seruus,  
villam actionē cō-  
tra dominum ha-  
bere potest.

*¶ Veteri jure si-  
lios familiaris noxiā  
inserentes, non se-  
cūs atq; serui, no-  
xx debebantur:  
quod utpote aspe-  
rū & inhumanum  
hoc in re exau-  
thoratū fuit: cūm  
filios familiaris qui  
deliquerit, ipse con-  
ueniri posuit.*

*Sed veteres q.  
dē hoc & in filios  
familiarum † ma-  
sculis & fœminis  
admisere . Noua  
autem hominum  
cōuersatio huius-  
modi asperitatem  
recte respuendam  
esse existimauit<sup>b</sup>,  
& ab vsu commu-  
ni hoc penitus re-  
cessit. Quis enim  
patiatur, filium*

suum, & maximē  
filiam in noxā alij  
dari<sup>c</sup>, vt penē  
per filij<sup>d</sup> corpus  
pater magis, quam  
filius periclitetur?  
cūm in filiabus  
etiā pudicitia fa-  
uor<sup>e</sup> hoc bene ex-  
cludat. Et ideo  
placuit, in seruos  
tantummodo no-  
xales actiones esse  
proponendas: cūm  
apud veteres le-  
gum commenta-  
tores inuenerimus  
sæpius dictū, ipsos  
filios familiaris pro-  
suis delictis posse  
conueniri s.

### T I T. I X.

#### SI QVADRVPES PAU- PERIEM fecisse di- citur.

*¶ Quoties qua-  
trupes contra in-  
natam sui generis  
cōsuetudinem cō-  
mota, feritate, la-  
scivia, vel alio  
quouis modo dā-  
nū intulerit, actio*

tur: vt C. famili. erciscund. lege si filius

familiaris.

#### SI QVADRVPES PAU- PERIEM fecisse dicatur.

*¶ De maleficis seruorum dictum est:  
nunc de maleficis irrationalium ani-  
malium.*

mitum. Nam aut dampnum dat homo liber, & tunc locum habet titul. suprà ad legem Aquilam, per totum. aut seruus, & tunc locum habet suprà titul. primus per totum. Aut aliud animal, & tunc locum habet hic tit. Accurs.

**A** nimallum. Totus iste tit. dividitur in duas partes. Primo, quando actione pauperie locum habebat, vel non. Secundo, quando habet locum actio de adi. edict.

\* f quid. vel non. Secundum. da ibi, ceterum.

**C A S U S.** Bos cornupetere solitus, seruum meum vulnerauit. Actio mihi in dominum noxalis conceditur, cuius ea potestas est, quæ noxium ex noxia seruorum. id est, vt nisi vitro noxæ dedat animal, conuentus dominus in litis estimationem codemnetur: habetq; locum hæc actio, non in iis quæ natura ferocia sunt, veluti vrsus, leo, aper, panthera: sed in iis, quæ præter consuetudinem irritantur: vt equus, bos, mulus, canis, &c. quæ cura & mansueta sunt. Cor. Vib.

¶ Not. quomodo noxalis actio datur pro damno à quadrupede dato, & in quibus casibus. Item, quod in his terminis actio noxalis prodita est à lege xii. Tab. Item, quod ratio hæc bona est, quia lex ita disponit. Item, quid sit pauperies. Item, quod animal cum intellectu careat, non potest iniuriam facere. Item, quod sensus accipitur pro intellectu: quia animalia sentiunt, & in animalibus est sensus. Item, not. illa verba, sive iniuria facientis, quod iniuria capitur abusiuè, respectu eius qui infert iniuriam. Sylvest.

¶ a Animalium. scilicet quadrupedum: vt ff. eod. l. j. in princ. sed nomine domini dati à bipede, utilis locum habet: vt ff. eod. l. penult.

¶ b Lascivia. id est, luxuria. Vel dic facilitate, vt facit pullus.

Intelligas per lasciviam. i. per quādū patueriantur, quam habet anima-

fiz, præfertim quæ nondū domitas sunt. Lasciare enim est blandè saltare, & huiusmodi iuuenilia facere. Sylvest. ¶ c Feruore. id est, Amore: vt si equus tuus, vt equam meam adiret, ostium meum fregerit: & dicimur feruor, quia calcit amor ut in authent. quibus mod. nat. effec. leg. s. illud. ver. si. sed nihil.

¶ d Feritate, i. Crudelitate, scilicet sua, nō suā generis natura: vt infrā prox. s.

¶ Noxalis. vt N. A. dominus, aut damnū sarciat, aut quadrupedē noxæ dedat.

¶ e Actio. Quæ vocatur in factum, vel simpliciter de pauperie.

¶ f Prodita. id est, adiuvantia.

¶ Proficiunt reo. Noxæ deditio de- N. A. fungimur. Id est, liberamur.

¶ g Scripta est. vt suprà titul. j. s. sunt autem. & ff. eod. l. j. in princ.

¶ h Solitus. Subaudi in vitroque exemplo, etiam. Nam idem est, & si non solitus, vt in princ. huius tit.

**A D D I T I O.** Hoc verum, si fera nocens non euasit, quæ habebat consuetudinem redeundi: alias si euasit, nec vitro, nec directa tenerur dominus, etiam si postea redierit. arg. I. qui res. s. areā, ff. de solut. Ang.

¶ i Contra naturam. id est, consuetudinem generis illius animalis, licet sit sua consuetudo, vt calcitret: vt suprà proxim. s. nam maior pars equorum nō pessundat, & maior pars boum non cornuppetit: quia equi & boues dicuntur mansueti. Et mansueta dicuntur, Equi & quæ gregatim pascuntur: vnde secundum hoc canis non est in numero fecundarum, nec mansuetorum. Nam maior pars canum nō mordet: & maior pars non gregatim pascitur: sed videtur aliquæ etiam, quod in his feris locum habeat nō mordere, hæc actio: vt infrā eod. s. fin. quæ est contra. Solu. viiis (vt ibi) locum habet directa non: vt hic, & ff. eod. l. j. s. in bestiis. Accurs.

¶ Contra naturam. Moueri contra na-

turam dicitur quadrupes mansueta; vēluti bos, equus, mulus, cūm sua sponte, nulla causa extrinsecus oblata, percus- sit: Secundūm naturā, cūm oblata oc- casione aliqua: Veluti, si quis palpando equum demul- ceat, aut stimu- lo eum fodiat. l. j. s. iij. f. hoc tit. Quod idem de boue dici po- test; cuius ira, fugit. \* meonit. conspecto pan- no rubro com- mouetur. s. in- terdum quoque suprā de oblig- ex deli. Et apud Senetam lib. de ira. \* defnit.

¶ a Si genitalis. id est, si a gene- re habeat quōd sit fera.

¶ b Feritas. id est, crudelitas.

¶ c Actio. f. di- recta.

N.A. ¶ f Fugerit. Ergo si domi adliga- tūs nocuerit, pertinet ad hūc titulum d. s. iij.

N.A. ¶ g Domin⁹. Quia si demū potest noxx dedere, qui quadrupēdē habet in sua potestate.

¶ d Vbi. id est, Postquam.

¶ e Euasit. Ut s. de rer. diuis. s. feræ.

¶ f Pauperies.

Mirabilis est hæc expositio & legalis: ideo sic fortè dicta, quia pauperiem aliquam facit: sicut & damnum dimi- nutio vel ademptio patrimonij dici- tur: vt ff. de damno infect. l. iij.

¶ g Sensu caret. Quandoque tamen res inānimata iniuriam facere dicitur impropriè: vt ff. commod. l. si vt cer- to. s. planè si sic commodaui.

N.A. ¶ h Sensu. Sensum posuit pro ratione vt d. l. j. s. j. ff. hoc tit.

¶ i Hæc. scilicet supradicta duo, & quōd nomine feræ bestiæ non agatur hac actione, & quōd nomine man- suete noxaliter tantum agatur: vt su-

prā proxim.s. & in princip.tit.

¶ Cæterum sciendum eit. **C A S U S.** Aediles plebis, qui vrbis curam gerē- bant, edictum proposerant, quo pro- hibebatur ne quis leonem aliudve nos-

cēs animal qua vulgo iter fieri habeat. Corne- lius leonem ha- buit, qui seruū meum vulnera- uit. Si seruū decem valebat, actio mihi in viginti dabitur si meum filium lœsit, iudex tan- ti cum damna- bit, quantum ex- quum bonūmq; iudicabit. Sed præter illas ac- tiones ab Aedilibus institu- tas, locum ha- bet etiā de pau- perie actio. Nō ex eodem facto si plures nascā- tur actiones, li- berum est mihi qua velim uti ita ut si pena va- nius alterius pœ- nam superet, quod pluris vna habet, per aliā cōsequamur. C. Vibul.

¶ Adnota, Quo- iniuria facientis ties plures pœna- datum. Nec enim les actiones pro potest animal in- iuriā fecisse di- petunt, concursu inuicē nequaquā se perimunt.

¶ Cæterūm scien- dum est, ædilitio edicto: t̄ prohibe- ri nos canem, ver- tem, aprum, vr- sum, leonem k ibi

habere, quā vulgo iter sit, & si aduer- sis ea factū erit, & nocitum <sup>1</sup> libero

edit. l. hic enim. s. deinde. & l. seq.

¶ Aedilitio edicto. Exemplum profert N.A. ædilitiae actionis, quæ ad honorarias pertinet s. iij. suprā de actio. & s. Præ- torum. suprā de iur. natur.

¶ k Leonem. Item lupum, pantheram, & generaliter omne animal, quod de- beat nocere, siue solutum, siue ligatum: ita tamen, quōd dānum nihilominus facere possit, vt ff. de ædil. edicto. l. hī enim. & l. generaliter. & l. seq.

¶ l Et nocitum. In corpore, ita quōd non sit mortuus. alijs cc. solidi de- bentur: vt ff. de ædil. edicto. l. quā vu- go. iij. respon. Accurs.

Bonura

N.A. <sup>t</sup> Bonum & æquum. Quia non deformitatis membrorū ratio habetur, cum liberū corpus estimationem nō recipiat, sed operarum amissarum I. iij. ff. hoc titulo.

<sup>\* dice-</sup>  
<sup>ur.</sup>  
<sup>\* quanti,</sup>  
<sup>\* abs.</sup> <sup>a</sup> Condemnatur. Ratione deformitatis non habita, sed impensarū tantum in curatione factarum, & operarū amissarū, & amittendarū: vt ff. eod. I. ex hac. Item condemnatur in duplum occasione damni dati in aliis rebus ex hoc edito: vt hic, & ff. de ædil. edit. I. quā vulgo. ij. respō. in fin.

<sup>b</sup> Præter has. id est, præter hos modos adiutorio concurrentes, alia aliam consuemit c. †.

<sup>c</sup> Habebit scilicet utilem: alias contravt suprà eod. §. hic autem. Accur.

<sup>d</sup> De eadem re. id est, ex eodem facto & delicto.

<sup>affio.</sup> <sup>res plu-</sup>  
<sup>res si cui</sup>  
<sup>compe-</sup>  
<sup>pent, an</sup>  
<sup>vna in</sup>  
<sup>prætata</sup>  
<sup>tollit</sup>  
<sup>alia.</sup> <sup>e</sup> Consumit. Hoc est intelligendum concursu. perceptio enim vna aliam consumit. Et ad evidentiā istorum dic, quod quando competit plures actiones eidem & contra eundem, aut omnes pœnales sunt, aut omnes rei persecutoriz, aut alias pœnales, alias rei persecutoriz. Primo casu, subdividit: aut omnes ex uno delicto, & tunc vna tollit aliam per perceptionem, non in id quod excedit: vt ff. vi bono. raptor. I. j. & ff. de actio. & oblig. I. qui seruum. j. respon. & hoc cum ex uno delicto, non autem concursu: vt hic dicit, ubi autem ex diuersis factis, vna non tollit alteram etiam perceptione: vt ff. de priua. del. I. nunquam. in princ. In secundo casu, quando omnes sunt rei persecutoriz, dic quod aut contra eundem dantur: & tunc tolluntur adiuvicem perceptione, non concursu: vt ff. loc. I. si merces. §. culpa. aut contra diuersos, & tunc nō tolluntur etiam perceptione: vt ff. de tabnl. exhib. I. locum. §. condemnatio. In tertio casu, scilicet, quando alia est pœ-

nalis, & altera rei persecutoria: iterum subdividit, quia aut est poenalis originaliter, & tunc neutra per alteram tollitur: vt ff. de furt. I. si pignore. §. cum furci. & ff. de condi. furt. I. si profure. §. furti. hoc

### TITVL. X. DE IIS, PER quos agere pos- sumus.

<sup>¶</sup> Actiones inten-  
tantur per nos, &  
per procuratores  
nostros: quorum  
vñus olim prohibi-  
bitus erat, nisi in  
certis casibus: sed  
nunc necessarius  
est, quādō principi-  
palis agere, vel  
defendere impe-  
ditur. Aret.

### N Vnc admo-

gi possit: sed bene, vna electa, alia tol-  
litur. I. idem ait. in fi. ff. nau. cau. stabu.  
etī quādō in actione electa succubue-  
rit. secundū Bart. in I. hoc edito. in  
ij. q. ff. de public. Item, hæc vera sunt,  
quando ex eodem facto, & vnicō cri-  
minis titulo procedunt: alias secūs. I. j.  
ff. vi bono. raptor. I. nunquam plura-  
ff. de priua. delict. Sylvest.

<sup>ADDITIO.</sup> Similem glo. habes ff.  
nan. caup. stab. I. & ita. quæ olim incipi-  
ebat, idem ait. §. fin. & in I. nunquam  
actiones. ff. de regul. iur. cuius regulæ  
tenor ponitur hic in fin. text.

<sup>†</sup> Consumit. Quia delictum ob aliud N.A.  
delictum pœnam non imminuit I. ij. ff.  
de priuat. delict.

### DE IIS, PER QVOS agere possumus.

<sup>¶</sup> Quia de actionibus diximus, vide-  
mus per quos exerceantur, & hoc in-  
cipit. Nunc, &c.

<sup>N</sup> Vnc. Totus iste titul. dividitur in  
tres partes. Primo, ponit vnum  
dictum bimembre. Secundo, vnum  
membrum assumit, & declarat tam de  
iure antiquo, quam hodierno. Tertio,  
declarat, quid est procurator & tutor.

Secunda

Secunda ibi, Alieno veluti. Tertia ibi,  
Procurator.

**CASVS.** Quoniam dixisti actionem  
esse ius persequendi in iudicio quod  
sibi debetur: quare, an quod alij de-  
betur persequi

alius possit? O-  
lim(ait) non po-  
terat, nisi in tri-  
bus, aut quatuor  
casib. Primum,  
si populus ali-  
quis causam ha-  
beret, nam actor  
totius populi  
nomine consti-  
tuendus erat:  
quippe quum ag-  
ere vniuersus  
populus non po-  
set. Secundò, in  
causa libertatis-

\*Eata ab  
Hostilia  
Ces. an-  
no V.C.  
580.

Nā qui in pos-  
sessione seruitu-  
tis cùm esset, ad  
libertatem pro-  
clamabat, Vin-  
dicum, siue Af-  
fertorem habe-  
bat, qui ipsius causam agebat, Tertiò,  
si quis tutelam sibi deferendā contem-  
dat. Item, quibusdā casibus lege Hosti-  
lia declaratis. Sed vtilitate hominum  
postulante permisum est, vt per pro-  
curatores, tutores & curatores agere  
possemus. Cor. Vib.

Not. quod quilibet non prohibitus  
potest agere nomine suo, & alieno: &  
Ec quod hoc editum est prohibito-  
riū certarum personarum. Item not.  
in quibus casibus de iure antiquo ag-  
ere liceret. Item not. rationem quare  
ad inuentum fuerit, quod quis alieno  
nomine agere posset: & est text: aper-  
tius declarans in I. j. S. fi. ff. de procur.  
vbi non solū consideratur caput im-  
potentie, scilicet quando homines suis  
negotiis superesse non possunt: sed e-  
tiam quando nolunt. Syl.

† a Admonendi sumus. id est, admo-  
nemus.

† b Agere. scilicet hodie.

† c Quemlibet. scilicet, idoneum, pro-  
pter seruum, qui nec suo, nec alieno  
nomine admittitur: vt C. de iud. 1. ser-  
vus. Item, propter pupillum: vt C. que-  
legit. perso. hab. per totum. Accurs.

† Facias tu regulam, quod quicunque  
potest esse in iudicio proprio nomi-  
ne, potest etiam procuratorem consti-

tuere: quam facit Innocent. in c. edo-  
ceri. de rescript. sed ego addo proprio  
nomine propter personas coniunctas,  
quæ possunt esse in iudicio, & nō pos-  
sunt constituere procuratorem: saltem

ante item con-  
testatam: vt cō-  
cludit Rota de  
procurator. deci-  
s. 34. in anti-  
quis. Syl.

### ADDITIO.

Ex hac gl. nota,  
quod lex gene-  
raliter loquens,  
recipit restri-  
ctionē ex habi-  
litate siue ido-  
neitate: vt 1. vt  
gradatim. 5. &  
si. ff. de mun. &  
hon.

† d Cūm. id est  
quamuis.

† Agerē nō pos-  
se. Hinc reten-  
tum ius in legis  
actionibus lege  
122. ff. de reg. iu.

† Pro populo. Vnde Tribuni plebis. N.A.

† Pro libertate. Vnde vindices, & ad-  
sertores dicti. N.A.

† Pro tutela. Vnde tutores.

† e Eorum nomine. scilicet, si quis  
faceret furtum captiuis vel Reip. causa  
absentibus.

**ADDITIO.** Dic, quod hæc ratio  
sunt impulsua, secundum Ang.

† f Cuius. id est, alicuius, quasi dicat,  
procurator potest agere nomine eo-  
rum, qui sunt in tutela captiuorum &  
Reipublicæ causa absentium.

**ADDITIO.** Procurator dicitur o-  
mnium rerum eius qui in Italia non  
sit, absitve Reipubl. causa, quasi qui-  
dam penè dominus, hoc est alieni iu-  
ris vicarius. hæc Cic. pro Cæcina. ex  
quibus verbis Francisc. Hotom. in suis  
in eam orat. comment. docet procura-  
torem esse absentis, Cognitorem pre-  
sentis, corruptumque esse Asconij lo-  
cum, vbi legitur, procurator dicitur,  
qui negotium suscepit: legendum est  
enim, Qui absentis negotium suscepit:  
Cognitor, qui presentis causam nouit,  
& sic tuerit ut suam, quod etiam Sext.  
Pom. confirmat.

† Coperunt homines. Moribus ergo  
ius hoc litigandi per procuratores, in-  
ducitum est.

† a Impe

<sup>7</sup> & impedimento. Sed quid, si nullum sit impedimentum? Resp. idem: ut ff. de proc. l. j. s. v. sys.

Procurator. **CASUS.** Quero, quomodo constituitur procurator? an verbis conceptis at solennibus, an litteris, an re? minimè sed cōfensu tantum. Nudus enim cōfensus quoque modo significatus, ut rē, id est, causam tuā quis agat, vel defendat, sufficit. Cor. Vib.

Not. q; procuratoris constitutio nō exigit aliquā certam formā verborum. Item, q; absens potest cōstitui procurator. Syl.

b Neque certis verbis. Imò quibuslibet, apri tamen ad hoc, siue generaliter, siue specialiter. In causis tamen speciale mandatum exigitur, ut in interdicto de libero hom. exhibend. ut ff. de procur. l. Pomponius. in princ. Idem, si mando alicui, quod inueniat maritum filię meā: ut ff. de ritu nupt. l. generali. in princip. Item, in causa suspecti tutoris: ut ff. de procur. l. non solum s. fin. Item, quando duos generaliter facio procuratores: nam neuter ab altero exiget, nisi habeat speciale mandatum: ut ff. de procur. l. itaque. & l. qui duos. Item in integrum resti. petenda: ut ff. de minqr. l. illud. s. si talis.

Adde, quod Ang. hic ponit xxv. causas, in quibus speciale mandatum requiritur: & ego posui cxx. causas, in quibus speciale mandatum requiriatur in meo tractat. de regul. & fallent. Sylvest.

N. A. Præsente. Ut omnes legis actiones. Est autem procurator, qui mandatum sibi litis exercendæ negocium gratis recepit. Defensor autem propriò dicitur rei solius, cuius nomine sua spōte iudicium suscepit. l. 51. D. de procurat.

Eo. scilicet aduersario.

g Cuiunque. scilicet habili, non militi: ut ff. de procurat. l. filius familiæ, s. veterani. Item non fœminæ; ut ff. de procura. l. fœminas. & l. neque, Item, non habenti imminens impedimentum, quare non possit cogi: ut ff. de procurat. l. neq; fœmina. Itē, nō minori xxv. annis; ut ff. de procura. l. minor.

### ¶ De tutoribus & curatoribus, remittit.

Tutores, & curatores quemadmodū constituuntur, primo libro s. expositum est.

### TITVL. XI.

### DE SATIS- FACIATIONIBUS.

¶ Antiquo iure, quisquis in rē vel in personam suo nomine agebat,

opponi ante lītē contesta. aliæ habilitatur persona procuratoris ut hic pro doct. & in l. ita demum. & in l. exigen di. C. de procura.

¶ a Rem tuam, Ergo quod vnam & plures, ergo nuntius est procurator, quod verum est: ut ff. de procura. l. s. j.

b Defendere s. mādato interueniente: aliæ simpliciter positum hoc verbum defensor, intelligitur sine mando: sed procurator cum mandato est: ut ff. de procur. l. si procurator s. per contrarium: & facit ad hunc. s. ff. fam. erc. l. planè. in fi.

c Primo libro. Ut s. qui da. tut. pos. per totum. & de legi. agn. tut. per totum. & per alios sequ. tit. Usque ad tit. de satisf. tut. & cur.

### DE SATISFA- CTIONIBUS.

d Facta mentione procuratorum à quibus satisfactio exigitur, competenter de satisfactione subiungitur. Acc.

**S**atisfationum. Totus iste tit. diuiditur in tres partes. Primo, ponit, quid iuris erat olim circa satisficationem in iudicio, siue quis agebat nomine suo, siue ut procurator. Secundo, quid iuris sit hodie. Tertio, extendit hanc legem ad omnes provincias. Secunda ibi, sed hodie hac. Tertia ibi, Quam formam.

**CASVS.** Quoniam Imperator hic nobis narrat veteres fabulas, ut ipse appellat in proemio, omissis illis fabulis explica mihi, queso, quid sit satisfare. Satisfare est sponsores, siue fideiussores dare, quantum ei qui sibi cauerat satis fit, unde apud Ciceronem Satisfato debere dicitur, qui dari fideiussoribus debet. Satisfare vero iudicatum solui, est fideiussores dare, qui suo periculo promittat, si is pro quo spondent, damnatus fit, tam solutum iri, quantum iudicatum erit. Cor. Vib.

\* **ab*eff.*** **T** Nota, quod satisfationum modus hodiernus differt ab antiquo. Item, quod lex introducitur aliquando a principio ab usu. Item, quod lex tollitur per non usum. Item nota,

N.A. **T** Satisfare, est fideiussorem ei dare,

qui sibi ab altero caueri vult. l.j. ff. qui satisf. cog.

**T** a Postessor suo nomine conuentus.

**T** Compellebantur. Ne fuga iudicium N.A. eluderent.

**f** **satisfare non addictebatur: alieno nomine agens, rem ratam dominum habituum præstare debebat.** Ceterum reus in re actione conuentus: siue suo, siue alieno nomine iudicium suscipiter, satisfatio personali verò actione impetus, ita demum si alieno nomine defendebatur.

tum solui. Vnde autem sic appellebatur, facile est intelligere. nāque stipulabatur quis, ut solueretur sibi quod fuisset \* indicatum. Multò magis, is qui in re actione conueniebatur, satisfare cogebatur, si alieno nomine iudicium accipiebat. Ipse autem qui in

rem agebat, si suo nomine petebat, satisfare nō cogebatur. Procurator vero si in re agebat, satisfare, iubebatur re ratam dominum habitum. **f** Periculum enim erat, ne iterū dominus de ea in rem agebatur, satisfare **f** possessor **a** compellebatur, vt si vixus \* esset, nec re ipsam restitueret, nec licet estimationem, potestas esset petitori, aut cū eo **b** agentibus satisfactio remittebatur.

**b** Hac ita erat<sup>1</sup>, **c** ius. que satisfatio, appellatur iudica-

Si vero in perso-

**b** Cum eo. scilicet reo victo.

**T** Agedi. Actio N.A. ne ex stipulatu, vel aduersus ipsum, vel aduersus fideiussif.

**T** c Aut cum fideiussoribus. Ex fideiussione. \* *furit.*

**T** Appelletur. N.A. Præcipuam tamen clausulam proponit; cum aliæ præterea duæ sint, de re defendenda l. de dolo. l.vj. ff. iudi. sol.

**T** d Facile est intelligere. Cū nomen sit consequens rei: vt suprà de don.s. est & aliud.

**T** Habituru. Et N.A. neminem amplius eo nomine petituru; atq; ita reo quereretur actio ex stipulatu, aduersus procuratorem l.j. & pass. ff. rem rat. hab. \* *ab*eff.**

**T** e Periculum. Facit ff. de procuratorem nō solum. s. item ait. & de iureiur. l. nam postea.

**T** f Edicti. scilicet Prætoris: quod edictum non habemus. \* *ab*eff.**

**T** g His. s. tutoribus, & curatoribus. Sed quādo hoc? Respon-

forte sic, quādo

erant testamentarij vel dativi scilicet per inquisitionē. Nā tunc non cauebāt de rato: vt suprà de satisfactio. **T** h Remittebatur. scilicet de facto.

**T** i Hac ita erant. Hic nō debet esse s. secundum

secundum Ioan. quia & quod sequitur, est de antiquitate.

¶ 2 Agitur. Ut suo nomine agens non caueat, alia: caueat rem ratam dominum habiturum: ut supra eod. s. ipse autem & s. procurator.

¶ b Omnimodo. s. siue cum mandato, siue sine mandato.

¶ c Satisfidaret. scilicet indicatum solui.

**A D D I T I O.** Quid autem satisfidare differat a Cauere, vide Fraciscum Hotoman. in orat. pro Quintio. vbi de satisfid. iudi. sol. tractatur.

¶ d Quia nemo. Not. antiquam regulam, quae etiam hodie bona est: ut hic, & infra. eod. si verò reus. & ff. de procur. l. no vi. detur. & l. qui proprio, s. qui alium?

N.A. ¶ Idoneus. Quia qui rem alienam defendit, nunquam per se locuples habetur l. 166. ff. de regul. iur.

¶ e Non cogebatur. In hoc solo casu differebat ab actione in rem: sicut permulta verba hucusque inter eos notauerit differentiam.

**A D D I T I O.** Dic secundum Ioan. Fa. quod hæc gloss. rectè loquitur quæ supponit, quod olim conuentus actione personali non satisfidabat: & idem dicit ff. de procur. l. si procurator meus. in gloss. non datur. Sed contrarium dicitur in tit. iud. sol. pro quo ff. de sol. l. cum quis. s. de peculio. secundum Angel.

N.A. ¶ Non cogebatur. Quia si ipse idoneus non esset, id est, non esset soluendo, non facilè fideiussor reperiretur l. 39. s. j. ff. de noxal. l. 19. ff. de interrogat.

¶ Sed hodie, **C A S U S.** Quænam satisfidatio his temporibus in ysu est: In qualibet actione reus aut dat fideiussorem qui satisfidet ipsum permansurum

in iudicio dum lis peragatur, aut ipse iurat se permansurum, aut tantum promittit, sine ullo iuramento. Pro qualitate igitur persona id faciendum est, & prout æquitas iudicantem mouebit.

Corn. vib.

**a**utoratis hodie reus, quævis actione suo nomine conuentus, de lite ad finem usque prosequenda quandoque satisfactione idonea, quandoque iuratoria cautione cauere debet.

¶ Sed hodie haec aliter obseruat. Siue enim quis in rem actione conuenit, siue personali \* suo nomine, nullam satisfactionem pro litis estimatione dare compellitur, sed pro sua tantum persona, quod in iudicio permaneat h \* & usque

cōnumerados à die libelli porrecti: ut in auth. de excu. & his. s. j. quæ est authen. C. de lit. conte. l. libellum. Aliam quod persistet usq; ad finem: & si conuictus fuerit iniuste se mouisse item decimam partem litis nomine expensarum dabit reo: vt in auth. de litig. s. ad excludendas. quæ est in C. de episc. & cleri. auth. generaliter. quandoque tamē haec duæ ex cōsuetudine non converuantur: nec unt in ysu. Accursius.

¶ g Pro litis estimatione. Iudicatum solui. Accursius.

¶ h In iudicio permaneat. Haec satisfidatio appellatur iudicio fisti: vt hic patet, & ff. qui satisfid. cog. l. i. s. prætor ait. in s. Et caue tibi notanda differentia horum capitulorum. hic enim primò loquitur, quando immobilia non possidet: vt hic, & ff. qui satisfid. cog. l. sciendum est, in princ.

¶ Permaneat. Haec dicitur satisfidatio N.A. iudicio fisti,

**Satisfida-**  
re, est pro  
missio.  
nem per  
fideiussores  
facere.  
Nam satisfidatio  
per fideiussores  
cere.

\* in per-

cog. l. j. nā nec  
defendēdo: nec

de dolo, quod  
absit, nec indi-

catum soluere  
promittit: quæ

tria continen-

tur sub clausula  
haec scilicet. in-

dicatum soluit:

vt ff. iudi. sol. l.

iudicatum solu-

ui. nec ullam  
aliā, nisi unam,

quam subiicit.

Sed ecōtra, nū  
quid actor ali-

plex ab  
quam facit sa-

tificatione? Dic exiguita-

quod duas. Pri-

mò, & item cō-

testabitur usque \*perma-

ad duos menses nebis,

Aduerte, quia verum est, quod reus conuentus possidens immobilia excusatur a satisfando: sed si agimus de satisfactione prestanda ab actore de prosequenda lite, non relevatur actor ab ea prestada per possessionem immobilium. sc. cun. Bar. & docto. in l. de die. s. quidam. ff. qui satis. co. Alex. & alij in l. sciendum. cod. tit. quamvis Iaf. ibi contrarium tenet: culus rationes debiles sunt. Syluest.

a Ad terminum. Hoc est tempus definitius sententiae. Sed nunquid fideiussor tantum tenetur. scilicet quandiu durat lis? Distingue, aut fideiussit in certum tempus: & tunc tantum tenetur, & non ultra: vt C. de fideiuss. l. pen. aut non: nec in causa publica, nec in scriptis: & tunc non tenetur ultra duos menses: vt dicitur d.l. pen. C. de fidei. Et est ratio: quia actor videtur sibi remittere, cum promiserit item se contestaturum usque ad duos menses: vt in authent. de execut. 6. j. Si autem in causa publica, vel in scriptis: tunc perpetuum, vel (quod est verius) usque ad triennium tenetur: cum tantum durer instantia causae: vt C. de iudi. l. prop. eandem. in princ. Sed nunquid sub persona fiet hæc satisfatio? Respon. non, nisi conueniat inter partes, sed interesse tantum venire. s. qui satis. cog. l. ij. s. fin. Sed si est promissa, & est statutum tempus intra quod tenetur fideiussor, si quidem sex mensium est, intra alios sex menses poterit fideiussor moram purgare: si non habet tantum nisi sex menses, finira quos potest mora personæ purgari, si exhibetur reus: licet primò exhibitus non fuerit: quæ dic. vt C. de fideiuss. l. ante pen. Sed quid si possidet immobilia tantum, quæ valent x. & conuenientur in centum, nunquid satisfabili? Respond. sic; ad minus in eo quod excedit: quia quod juris est in toto, quo ad totum, idem erit in parte quo ad partem: vt ff. de acquir. hæred. l. si seruus eius. & dixi in l. quæ de tota. in gloss. dicta sunt. ff. de rei vend.